SWAP Crédit moyen terme 150 Euribor 3 mois contre 2,55 % 1 an

SWAP Crédit moyen terme 150 Euribor 3 mois contre 2,49 % 1 an

SWAP Crédit moyen terme 850 Euribor 3 mois contre 4,00 % 1 an

CAP Crédit moyen terme 300 Euribor 3 mois/4,00 % 2 ans

CAP Crédit moyen terme 500 Euribor 3 mois/4,00 % 2 ans

SWAP (*) Crédit moyen terme 150 Euribor 3 mois contre 1,7 % – 3,55 % – 4,55 % 1 an

CAP Crédit moyen terme 1 200 Euribor 3 mois/3,25 % 2 ans

Total des couvertures 20 232

Dettes moyen terme couvertes 19 722

(*) Swap à paliers.

Instrument Élément Couverture Taux Durée
utilisé couvert (K€) restante

SWAP Crédit court terme 20 000 Euribor 3 mois contre 4,38 % 2 ans

CAP Crédit court terme 40 000 Euribor 3 mois/4,50 % 1 an

Total des couvertures 60 000

Utilisations court terme 67 000

Analyse de sensibilité des flux de trésorerie pour les instruments à taux variable

Une variation de 100 points de base des taux d’intérêts à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse (diminution) des

capitaux propres et du résultat à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables,

en particulier les cours de change, sont supposées rester constantes.

SITUATION FINANCIÈRE

64

L’analyse a porté respectivement sur les exercices 2006 et 2007.

(en milliers d’euros) Compte de résultat Capitaux propres

Exercice 2006 Choc de + 100bps Choc de – 100bps Choc de + 100bps Choc de – 100bps

Charges d’intérêts nettes (943,9) 983,6 – –

Swaps de taux d’intérêt en couverture

de flux de trésorerie – – 410,7 (429,1)

Options de taux d’intérêt en couverture

de flux de trésorerie (0,7) 2,0 38,7 (25,5)

Total (944,6) 985,6 449,4 (454,6)

(en milliers d’euros) Compte de résultat Capitaux propres

Exercice 2007 Choc de + 100bps Choc de – 100bps Choc de + 100bps Choc de – 100bps

Charges d’intérêts nettes (403,0) 830,6 – –

Swaps de taux d’intérêt en couverture

de flux de trésorerie – – 830,6 (829,2)

Options de taux d’intérêt en couverture

de flux de trésorerie (26,6) (25,3) 415,2 (94,6)

Total (429,6) 805,3 1 245,8 (923,8)

Risque de change

En matière commerciale, la politique du Groupe est, sauf cas particulier, de couvrir un budget annuel. Gascogne Paper prévoit de recevoir

un chiffre d’affaires de 12 millions d’USD suite aux ventes effectuées à l’étranger et Gascogne Laminates prévoit de recevoir un chiffre

d’affaires de 24 millions d’USD.

Le Groupe est principalement exposé sur le change euro/dollar. Ces risques sont couverts par un système de netting qui permet à la société

mère de centraliser depuis deux ans des couvertures sur l’exposition nette de ses filiales, en utilisant principalement des contrats à terme

et des options de change. Elles sont effectuées dans le cadre de procédures strictes en relation avec la Direction Générale.

Les principaux instruments de couverture de risque de change utilisés au 31 décembre 2007 sont les suivants :

(nominal en K€) USD AUD

Ventes à terme 10 616 –

Options de change 11 665 –

Achats à terme – 44

Analyse de sensibilité

Une variation de 10 % de l’euro à la date de clôture aurait eu pour conséquence une hausse (diminution) des capitaux propres et du résultat

à hauteur des montants indiqués ci-dessous. Pour les besoins de cette analyse, toutes les autres variables, en particulier les taux d’intérêts,

sont supposés rester constants.

L’analyse a porté respectivement sur les exercices 2006 et 2007.

(en milliers d’euros) Compte de résultat* Capitaux propres*

Exercice 2006 Choc + 10 % Choc – 10 % Choc + 10 % Choc – 10 %

Contrats à terme (3,3) 4,0 703,8 (774,2)

Option de change – – – –

Total (3,3) 4,0 703,8 (774,2)

(en milliers d’euros) Compte de résultat* Capitaux propres*

Exercice 2007 Choc + 10 % Choc – 10 % Choc + 10 % Choc – 10 %

Contrats à terme 0,7 (1,0) 949,0 (1 159,4)

Option de change (50,2) 26,8 422,1 (286,6)

Total (49,5) 25,8 1 371,1 (1 446,0)

(*) Avant recyclage.

SITUATION FINANCIÈRE

65Rapport annuel 2007 Gascogne

IV.14 ENGAGEMENTS DE RETRAITE ET AUTRES AVANTAGES

La variation des principaux avantages au cours de l’exercice 2007 est la suivante :

(en milliers d’euros) Exercice Variation Autres Dotations Reprises Exercice
2006 de change 2007

Provisions pour indemnités

de départ à la retraite 15 555 (2) 402 245 (1 011) 15 189

Provisions pour retraite

par capitalisation (256) – – 241 (9) (24)

Provisions pour autres engagements

de fin de carrière 642 – 133 45 (602) 218

Provisions pour retraites et indemnités

assimilées, autres avantages